


































CI TTÀ  D I  AVI G LI A NA  
AREA TECNICA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

E ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 
 

 

-con invio telematico il numero di protocollo è indicato nella PEC- 
 

 CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE  

 
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  

 

alberto.cucatto@cittametropolitana.torino.it

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI ISTANZA SOCIETÀ AGRICOLA MUSINÈ S.S.  
  per  CONVERSIONE A BIOMETANO DELL'IMPIANTO A BIOGAS IN COMUNE DI CASELETTE / 
  AVIGLIANA (rif. posizione n. 021122) 
  

 

  INTEGRAZIONE  

  
 

 

IL DIRETTORE AREA 
TECNICA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 
E ATTIVITÀ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

Ing. Irene ANSELMI 
La firma autografa è sostituita da firma digitale ai               

                 sensi dell'art. 3 D.Lgs 39/1993 ed artt. 20-21 D.Lgs 82/2005  
TECNICO ISTRUTTORE REFERENTE 
Geom. Andrea CALLEGARI tel. 0119769148    
 

AC/ac 
O:\Lavoro\PRGC-Piani vari-Regolamenti\Variante n. 58 CMT_SOC. AGRICOLA MUSINE'\CONFERENZA CMT SOC AGRICOLA MUSINE' SS\lettera CMT dichiarazione inter 
pubblico-non localizz-var prgc.docx 



















Pratica 141/2024
Prot. Rif. 5463 del 04/09/2024

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA N° 141/2024 DEL 04/12/2024 – Prot. n 7441

OGGETTO: D.P.R. n° 616/77, art. 82, commi 1 e 2 e s.m.i. – D.Lgs. n° 42/04, Titolo III e s.m.i. – L.R. n° 
20/89 artt. 13 e 13 bis e s.m.i.  – L.R. 32/2008 – D.Lgs. n. 63/2008 – Beni Ambientali
Autorizzazione comunale in virtù di sub-delega di funzioni amministrative nelle zone 
soggette ai disposti del Titolo III del D.Lgs. n° 42/04;
Comune di CASELETTE Località: GRANGETTA, area distinta in mappa al Fg. 14 mappali 
21-22-27-30-33-76-78-99;
Istanza: SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE
Oggetto: RICONVERSIONE DI IMPIANTO AGRICOLO DI DIGESTIONE ANAEROBICA 
PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO CON CAPACITÀ PRODUTTIVA DI 250 Sm3/h
Pratica Autorizzazione Paesaggistica n. 141/2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che l'art. 82 del D.P.R. n° 616/77 e s.m.i. delega alle Regioni l'esercizio delle funzioni 
amministrative già esercitata dagli organi centrali periferici dello Stato in materia di tutela dei beni 
ambientali e paesaggistici, ed in particolare al 2° comma lettera b) del citato articolo, delega 
espressamente le funzioni amministrative concernenti la concessione dei Nulla Osta per la realizzazione 
di opere modificative dello stato dei luoghi nelle località soggette ai disposti del D.Lgs. n° 42/04, Titolo III 
e s.m.i.;

CONSIDERATO che il D.Lgs. n° 42/04, Titolo III e s.m.i. prevede l’obbligo di sottoporre alla Regione i 
progetti delle opere da realizzare nelle zone tutelate ai sensi del succitato Decreto Legislativo;

VISTO che gli artt. 13 e 13 bis Legge Regionale n° 20 del 03.04.1989 così come modificato dalla Legge 
Regionale n° 3 del 05.01.1995 nelle zone comprese nelle categorie di cui al D.Lgs. n° 42/04, Titolo III e 
s.m.i. sub-delega ai Comuni dotati di Piano Regolatore generale adottato o approvato ai sensi della L.R. 
05.12.1977 n° 56 e s.m.i. le funzioni amministrative riguardanti il rilascio di autorizzazioni di cui al D.Lgs. 
n° 42/04, Titolo III e s.m.i. così come normato dagli articoli sopra richiamati;

CONSIDERATO che il Comune di CASELETTE è dotato di P.R.G.C. approvato con Deliberazione C.C. 
n° 28 in data 30/05/2018 e pertanto sub-delegato per gli interventi specificati all'art.13 della L.R. 20/89 e 
art.3 L.R. 32/2008 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e s.m.i. - Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;

Vista la L.R. 01/12/2008, n. 32 e s.m.i. – Provvedimenti urgenti di adeguamento al D.Lgs. 22.01.2004, n. 
42;

Vista la Legge 106 del 12/07/2011 “Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 70/2011”;

Visto il Decreto n. 7/2021 che individuava l’Arch. BLANDINO Letizia quale Responsabile del 
Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 28/07/2014 di istituzione della Commissione Locale 
per il Paesaggio ai sensi della L.R. 01/12/2008 n. 32, così come modificata dalla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 40 del 10/04/2017;

 

COMUNE  di  CASELETTE
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

 Via Alpignano 48 -  011/9688216 - 9687048 -  011/9688793
 E-mail: segreteria@comune.caselette.to.it sito internet: www.comune.caselette.to.it

C.F./P.IVA 01290670015



VISTA l'istanza presentata dalla SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE con sede in 
AVIGLIANA (TO) - VIA MONCENISIO n. 1 in data 04/09/2024 Prot. 5463 diretta ad ottenere 
l’autorizzazione per la  RICONVERSIONE DI IMPIANTO AGRICOLO DI DIGESTIONE ANAEROBICA 
PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO CON CAPACITÀ PRODUTTIVA DI 250 Sm3/h in Località 
GRANGETTA, area distinta in mappa al Fg. 14  mappali 21-22-27-30-33-76-78-99;

VISTA la documentazione progettuale depositata e la successiva documentazione integrativa richiesta in 
sede di Conferenza dei Servizi, successivamente trasmessa dalla Città Metropolitana di Torino e redatta 
dall’Ing. CAFFARO SIMONE;

CONSIDERATO che la zona risulta essere vincolata alle Norme di Tutela Paesistico – Ambientale in 
ragione dell’inclusione nella categoria di cui all’art. 136 comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 42/2004, in 
particolare: Dichiarazione di notevole interesse pubblico dei Tenimenti storici dell'Ordine Mauriziano 
(Deliberazione Giunta Regionale 4 agosto 2014, n. 37-227);

CONSIDERATO che il detto intervento rientra tra quelli disciplinati dalla L.R. n. 20/89 e s.m.i. e dalla 
L.R. n. 32/2008;

VISTO il parere favorevole della Commissione Paesaggistica nella seduta del 07/10/2024;

Visto che il Responsabile del Procedimento, in data 09/10/2024 prot. n. 6229 ha provveduto a 
trasmettere alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino 
la proposta di rilascio autorizzazione paesaggistica;

Visto il Parere FAVOREVOLE CONDIZIONATO (Art. 146 D.Lgs 42/2004 e s.m.i.) della Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, prot. n. 23648 del 03/12/2024 ns. 
prot. 7421 del 03/12/2024, con le prescrizioni indicate, che si allega alla presente come parte integrante;

VISTA la Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n° 616/77 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n° 42/04, Titolo III e s.m.i.;

VISTO la Legge Regionale n° 20/89 e s.m.i.;

VISTO la Legge Regionale n° 32/2008 e s.m.i;

VISTO la Legge Regionale n° 3/2009 e s.m.i.;

Verificata la tipologia di vincolo e la coerenza del progetto secondo le prescrizioni delle N.d.A. del P.P.R. 
e l’aderenza della proposta progettuale alle specifiche prescrizioni contenute nelle schede allegate allo 
stesso P.P.R.;

A U T O R I Z Z A

ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della Legge n.20/89 così come modificato dalla Legge Regionale n. 3/95 e 
dalla Legge Regionale n. 32/2008, la SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE con sede in 
AVIGLIANA (TO) - VIA MONCENISIO n. 1 per i lavori di RICONVERSIONE DI IMPIANTO AGRICOLO DI 
DIGESTIONE ANAEROBICA PER LA PRODUZIONE DI BIOMETANO CON CAPACITÀ PRODUTTIVA DI 
250 Sm3/h  in Località GRANGETTA, area distinta in mappa al Fg. 14  mappali 21-22-27-30-33-76-78-99, in 
conformità:

alla domanda presentata;
al parere Favorevole della Commissione Locale del Paesaggio espresso nella seduta del 
07/10/2024;
al Parere FAVOREVOLE CONDIZIONATO (Art. 146 D.Lgs 42/2004 e s.m.i.) della Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, prot. n. 23648 del 
03/12/2024 ns. prot. 7421 del 03/12/2024, con le prescrizioni indicate, che si allega alla presente 
come parte integrante;

e fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti di terzi.

L’autorizzazione paesaggistica costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di 
costruire o agli altri titoli legittimanti l’intervento urbanistico-edilizio. Fuori dai casi di cui all’art. 167, commi 4 
e 5, l’autorizzazione non può essere rilasciata in sanatoria successivamente alla realizzazione, anche 



parziale, degli interventi. L’autorizzazione è efficace per un periodo di CINQUE ANNI, scaduto il quale 
l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori iniziati nel corso del 
quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre l’anno successivo di 
scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal giorno in cui 
acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a meno che il 
ritardo in ordine di rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             Arch. Letizia BLANDINO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
        Geom. Enrico MALANDRONE

    
Firmato digitalmente ai sensi di legge



          
 

ARPA Piemonte 
 

Dipartimento territoriale di Torino  (Piemonte Nord Ovest) 
    Attività di Produzione Nord Ovest 

dip.nordovest@arpa.piemonte.it - 

N. di prot. nell'oggetto del messaggio PEC 
Dati di prot. nell'allegato   

PEC: protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 
 
 
 

Riferimento Vs. prot. n° 163788 del 18/11/2024; prot. Arpa n° 102575 del 18/11/2024. 

Oggetto: D.Lgs. n. 387/2003 - Istanza della Società Agricola Musinè s.s. per conversione a 
 biogas nei Comuni di Caselette ed Avigliana- 

Aggiornamento della D.D. n. 115-28592/2012 di autorizzazione unica  
Proponente: Società Agricola Musinè s.s. 
Posizione: 021122  
Conferenza decisoria - Trasmissione contributo tecnico 

Per eventuali comunicazioni/informazioni 
rivolgersi al Dott. Enrico Verzotti 

viavas_dipto@arpa.piemonte.it 
 
Allegato 1: Relazione tecnica 



ARPA Piemonte 

Dipartimento territoriale di Torino (Piemonte Nord Ovest)
Attività di Produzione Nord Ovest

dip.nordovest@arpa.piemonte.it -

DIPARTIMENTO TERRITORIALE PIEMONTE NORD OVEST
Attività di Produzione Nord Ovest 

Istruttoria per la procedura di autorizzazione unica
D.Lgs. n. 387/2003

Istanza dalla Società agricola Musinè
biogas in comune di Caselette - Aggiornamento della D.D. n. 115-
28592/2012 di autorizzazione unica ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 

29/12/2003, n. 387

Proponente Società Agricola Musinè

Redazione

Funzione: Tecnico Struttura 
Attività di Produzione 

Nome: Enrico Verzotti

Verifica

Incarico di funzione: 
Valutazioni ambientali

Nome: Sara Mellano

Approvazione

Funzione: Responsabile della 
Struttura 

Nome: Carlotta Musto



\

Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Ovest SS Attività di Produzione
Conversione a biometano d impianto a biogas S.A. Musinè Comuni di Casellette, Avigliana (TO)      pag. 2 di 3

1 Introduzione.

Documenti valutati:

2 progettuale)

2. Osservazioni

Arundo donax

A. donax



\

Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Ovest SS Attività di Produzione
Conversione a biometano d impianto a biogas S.A. Musinè Comuni di Casellette, Avigliana (TO)      pag. 3 di 3

A. donax

A. donax

A. donax

























CITTÀ di AVIGLIANA

    VERBALE DI DELIBERAZIONE

 DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50
 

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI CITTA' METROPOLITANA DI TORINO SU 
ISTANZA DITTA SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' 
SEMPLICE. APPROVAZIONE PROGETTO VARIANTE SEMPLIFICATA 
N. 58 AL P.R.G.C. VIGENTE AI SENSI DELL'ART. 17 BIS COMMA 15 BIS  
DELLA L.R. N. 56/77 E S.M.I. E CIRCOLARE P.G.R. N. 4/AMB DEL 
04/11/2016, IN COERENZA CON I DISPOSTI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. 
N. 29 DICEMBRE 2003 N. 387

L'anno 2024, addì  venticinque, del mese di Novembre dalle ore 18:20, nella solita sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione, 
regolarmente convocata,  il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

Presidente TABONE RENZO SI
Sindaco ARCHINA' ANDREA SI
Consigliere BABBINI PAOLA SI
Consigliere MANSUINO MARCELLA SI
Consigliere REMOTO ANDREA SI
Consigliere MORRA ROSSELLA SI
Consigliere DITELLA STEFANO SI
Consigliere FERRI ANDREA SI
Consigliere CROSASSO GIANFRANCO SI
Consigliere PALUELLO CARLA SI
Consigliere ARISIO FIORENZA SI
Consigliere MASSOLA SIMONA SI
Consigliere SPANO' ANTONIO SI
Consigliere PICCIOTTO MARIO SI
Consigliere CARNINO LUCA SI
Consigliere WOOD GIORGIA SI
Consigliere ROCCOTELLI ANGELO SI

Presenti: 17 Assenti: 0

Assume le presidenza Il Presidente Del Consiglio Comunale  Tabone Renzo.
Partecipa alla seduta  il Segretario Generale Dott. Livio Sigot.
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pag. 2

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI CITTA' METROPOLITANA DI TORINO SU 
ISTANZA DITTA SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE. APPROVAZIONE 
PROGETTO VARIANTE SEMPLIFICATA N. 58 AL P.R.G.C. VIGENTE AI SENSI DELL'ART. 
17 BIS COMMA 15 BIS  DELLA L.R. N. 56/77 E S.M.I. E CIRCOLARE P.G.R. N. 4/AMB DEL 
04/11/2016, IN COERENZA CON I DISPOSTI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. N. 29 DICEMBRE 
2003 N. 387

Introduce l’argomento l’Assessore Andrea Remoto.

Non essendoci interventi, il Presidente del Consiglio Comunale chiede di procedere alla votazione 
palese, per alzata di mano della proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 57 del 6.11.2024 redatta dall’Area Tecnica Urbanistica Edilizia 
Privata ed Attività Economiche e Produttive, allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato;

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis 
del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
che allegati alle presenti deliberazioni ne fanno parte integrante e sostanziale;

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla 
competenza degli organi comunali;

Viste le deliberazioni consiliari n. 65 del 27.11.2023 e n. 84 del 20.12.2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali, rispettivamente, è stato approvato in via definitiva il 
Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2024/2026 ed il bilancio di previsione 2024/2026 e 
relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 351 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2024/2026 – Parte Contabile, 
con valenza pluriennale;

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Constatato l’esito della seguente votazione palese, per alzata di mano:

Presenti n. 17
Astenuti n. =
Contrari n.  = 
Votanti n. 17
Favorevoli n. 17



Pag. 3

DELIBERA

Di accogliere integralmente la proposta redatta dall’Area Tecnica Urbanistica Edilizia Privata ed 
Attività Economiche e Produttive, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente del C.C., stante l’urgenza di provvedere in merito;

Con 17 voti favorevoli, su 17 presenti e votanti, palesemente espressi e proclamati dal Presidente; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267.

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 
Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge.

A sensi dell’art. 59, c. 1 e 2, del Regolamento del Consiglio comunale, gli interventi e le 
dichiarazioni che vengono fatti dai Consiglieri nel corso delle discussioni sono richiamati per 
relationem, con riferimento al documento digitale della registrazione.

 



Pag. 4

Area Amministrativa / Area Tecnica Urbanistica Edilizia Privata ed Attività Economiche e 
Produttive 

Proposta N. 57 del 06/11/2024

OGGETTO:  CONFERENZA DI SERVIZI CITTA' METROPOLITANA DI TORINO SU 
ISTANZA DITTA SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE. 
APPROVAZIONE PROGETTO VARIANTE SEMPLIFICATA N. 58 AL 
P.R.G.C. VIGENTE AI SENSI DELL'ART. 17 BIS COMMA 15 BIS  DELLA 
L.R. N. 56/77 E S.M.I. E CIRCOLARE P.G.R. N. 4/AMB DEL 04/11/2016, IN 
COERENZA CON I DISPOSTI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. N. 29 DICEMBRE 
2003 N. 387

Premesso che:

in data 04/09/2024 con prot. n. 24502/24 è pervenuta al Comune di Avigliana, e per quanto di 
competenza all'Area Tecnica Urbanistica - Edilizia Privata e Attività Economiche Produttive, Avvio 
di procedimento e indizione conferenza di servizi da parte della Città Metropolitana di Torino - 
Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale - Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
ai sensi dell'art. 14 e succ. della Legge n. 241/90, a seguito di istanza di rilascio di autorizzazione 
unica ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. n. 29 dicembre 2003 n. 387 da parte della Ditta SOCIETA' 
AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE CF/P.IVA 10362060013 con sede legale in Via 
Moncenisio 1 - 10051 Avigliana (To), tendente all'esame progetto e acquisizione atti di assenso 
necessari alla riconversione dell'impianto esistente di digestione anaerobica per produzione di 
biogas impiegato per generazione termoelettrica alla produzione di biometano in Comune di 
Caselette, che, con le modifiche previste, si estenderà anche sul territorio comunale di Avigliana;  

in data 02/10/2024 si è svolta, in maniera telematica nelle forme previste dalla legge a cura della 
Città Metropolitana di Torino - Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale - Direzione Risorse 
Idriche e Tutela dell'Atmosfera, riunione di conferenza di servizi con la partecipazione anche del 
Comune di Avigliana tramite delegato del Sindaco a mezzo propria Nota del 30/09/2024 prot n. 
26910/24;   

in data 16/10/2024 con prot. n. 28499/24 è pervenuta da parte della Città Metropolitana di Torino - 
Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale - Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera 
"Notifica Verbale riunione conferenza di servizi del 02/10/2024", riportante per quanto il riguarda il 
Comune di Avigliana la necessità di adeguamento e variante del vigente P.R.G.C.;   

che tale procedura di variante risulta puntualmente prevista dall'art. 17 bis comma 15 bis della L.R. 
n. 56/77 e s.m.i., altresì prevista dalla Circolare del Presidente della Giunta regionale 8 novembre 
2016, n. 4/AMB costituente "Indicazioni in merito alle varianti relative a procedimenti concernenti 
progetti la cui approvazione comporti variante per espressa previsione di legge, di cui al comma 15 
bis dell'articolo 17 bis della legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56", in coerenza con i disposti 
dell'art. 12 del D.Lgs. n. 29 dicembre 2003 n. 387; 

il lotto di terreno interessato, meglio identificato al foglio 5 - mappali n. 151-184-193-286-511-513-
541-543 per un totale di mq. 4.309 (posto al confine con il Comune di Caselette laddove è esistente 
l'attuale impianto della Ditta SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE), è 



Pag. 5

ricadente in ambito di P.R.G.C. classificato con la sigla "Dc1", avente superficie totale di mq. 
57.400, definito all'art. 24.6 delle N.T.d.A. come "Ambiti costituiti da aree per la coltivazione di 
cave, torbiere e discariche";
     
la variante, come da documentazione definitiva qui pervenuta in data 04.11.2024 - prot. n. 30213/24 
- n. 30214/24 - n. 30215/24 a cura dello STUDIO TECNICO AGRARIO STA ENGINEERING 
SRL di Pinerolo (To), altresì inviata alla Città Metropolitana di Torino - Dipartimento Ambiente e 
Vigilanza Ambientale - Direzione Risorse Idriche e Tutela dell'Atmosfera, prevede: 

- il cambio di destinazione d’uso di una porzione dell’area Dc1, di superficie complessiva pari 
a 4.309 mq, in area agricola, da denominarsi E8 definito all'art. 21 e succ. delle N.T.d.A. del 
P.R.G.C.  come "ambiti destinati all'uso e attività agricole ai sensi dell'art. 25 della L.R. n. 
56/77 s.m.i. e, pertanto, anche ad insediamenti strettamente preordinati all'esercizio ed allo 
sviluppo della produzione agraria".  

Le particelle catastali interessate dalla variazione urbanistica sono ubicate al foglio 5 mappali n. 
151-184-193-286-511-513-541-543 per un totale di mq. 4.309. 
Nell’ambito E8, oltre alle “tradizionali” destinazioni d’uso agricole, saranno consentite le opere 
finalizzate alla riconversione dell’impianto di digestione anaerobica esistente sui mappali confinanti 
nel comune di Caselette, a nome della SOCIETÀ AGRICOLA MUSINE' SOCIETÀ SEMPLICE, 
tra cui, nel seguente ordine non esaustivo, lo scrubber basico soda SB1, il sistema a carboni attivi 
AC1, il trattamento di deumidificazione del biogas CH2, il postcombustore dell’offgas RT2, la 
cabina REMI e il compressore di rete CO1, un nuovo cogeneratore GS2, un generatore elettrico 
ausiliario GE1, l’area di consegna SNAM, la recinzione perimetrale e il relativo mascheramento 
vegetale;

gli elaborati della variante sono quelli previsti dall'art. 17 bis comma 15 bis della L.R. n. 56/77 e 
s.m.i. e altresì previsto dalla Circolare del Presidente della Giunta regionale 8 novembre 2016, n. 
4/AMB, in coerenza con i disposti dell'art. 12 del D.Lgs. n. 29 dicembre 2003 n. 387; 

la Ditta SOCIETA' AGRICOLA MUSINE' SOCIETA' SEMPLICE, visti gli atti della conferenza di 
servizi, è già titolare del provvedimento di autorizzazione unica n. 115-28592 del 10/07/2012 ai 
sensi dell'art. 12 del D.Lgs. del 29/12/2003, n. 387;

vista la portata semplificatoria ed acceleratoria della norma, si accompagna ad essa anche 
l'esclusione dalla valutazione ambientale strategica (VAS), secondo la previsione espressa di cui 
all'art. 6, comma 12, del decreto legislativo 3 aprile 206, n. 152 e disposti della Circolare del 
Presidente della Giunta regionale 8 novembre 2016, n. 4/AMB;

La presente variante rispetta le disposizioni di cui al P.P.R.; 

Vista la Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i. e la normativa in premessa evidenziata;

Richiamato il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
    

Visto lo Statuto Comunale;

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI

1) di approvare il progetto della Variante n. 58 al P.R.G.C. vigente ai sensi dell'articolo 17 bis 
comma 15 bis della L.R. n. 56/77 e s.m.i. altresì prevista dalla Circolare del Presidente della Giunta 
regionale 8 novembre 2016, n. 4/AMB, in coerenza con i disposti dell'art. 12 del D.Lgs. n. 29 
dicembre 2003 n. 387, composta dai seguenti elaborati:

-Inquadramento generale



Pag. 6

-Stato di fatto e sovrapposizione
-Pianta
-Prospetti e sezioni 
-Dettagli 
-Analisi degli strumenti di pianificazione vigenti 
-Relazione tecnica
-Documentazione fotografica
-Valutazione Previsionale di Impatto Acustico - Relazione
-Valutazione Previsionale di Impatto Acustico - Allegati
-Relazione Geologica e di Caratterizzazione Geotecnica
-Relazione tecnica integrativa 
-Istanza richiesta variante 
-Relazione tecnica Variante Urbanistica Automatica 
-Allegati grafici Variante Urbanistica Automatica

2) di depositare la presente deliberazione e gli elaborati progettuali della variante, in visione presso 
la Segreteria Comunale e di pubblicarla presso l’Albo Pretorio on-line del Comune per trenta giorni 
consecutivi. Gli elaborati sono scaricabili e visionabili sul sito istituzionale del Comune di 
Avigliana.

3) di inviare la deliberazione di approvazione e gli allegati elaborati alla Città Metropolitana di 
Torino - Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale - Direzione Risorse Idriche e Tutela 
dell'Atmosfera protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it quale integrazione alla conferenza di 
servizi indetta dalla stessa Città Metropolitana di Torino ai sensi dell'art. 14 e succ. della Legge n. 
241/90, a seguito di istanza di rilascio di autorizzazione unica ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. n. 29 
dicembre 2003 n. 387 qui pervenuta in data 04/09/2024 con prot. n. 24502/24;

4) di dichiarare il rispetto delle disposizioni cogenti e immediatamente prevalenti nonché di tutte le 
norme del P.P.R.;

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Direttore Area Lavori Pubblici
IRENE ANSELMI



Pag. 7

Del che si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE
Tabone Renzo

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Livio Sigot

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


